МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МОУВО

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

АХМЕДОВА ДИЛФУЗА ХУСИНОВНА

НАЦИОНАЛЬНАЯ СПЕЦИФИКА КОНЦЕПТА «ЕДА» В ТАДЖИКСКОМ И

КИТАЙСКОМ ЯЗЫКАХ

Специальность 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук, профессор

Искандарова Дилоро Мукаддасовна

ДУШАНБЕ – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………. 4

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ

РАЗВИТИЯ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ И

ЛИНГВОКОНЦЕПТОЛОГИИ………………………………………………...

9

1.1.Основные положения когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии………………………………………………………..

9

1.2. Национальный менталитет и его отражение в языке…………………….. 25

1.3. Языковое сознание………………………………………………………….. 34

1.4. Исследование концепта «еда» в российской, китайской и таджикской

лингвистике. Универсальное и этноспецифичное. …………………………….

35

Выводы по первой главе……………………………………………………………….. 40

ГЛАВА 2. ЯЗЫКОВАЯ ОБЪЕКТИВАЦИЯ КОНЦЕПТА «ЕДА»……….. 42

2.1. Лексическая объективация концепта «еда» в таджикском языке……….. 42

2.2. Лексическая объективация концепта «еда» в китайском языке……......... 47

2.3. Сопоставительный анализ лексического поля «еда» в изучаемых

языках……………………………………………………………………………...

60

2.4. Фразеологическая и паремиологическая объективация концепта «еда» в

таджикском языке……………………..……………………………………….

62

2.5. Фразеологическая и паремиологическая объективация концепта «еда» в

китайском языке………………………………….…………………………….

69

2.6. Сопоставительный анализ фразеологической и паремиологическая

объективации «еда» в изучаемых языках………………………………………

74

Выводы по второй главе……………………………………………………………….. 78

ГЛАВА 3. СОПОСТАВИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СЕМАНТИЧЕСКОГО

ПОЛЯ КОНЦЕПТА «ЕДА» …………………………………………………...

80

3

3.1. Семантическое поле «еда» в таджикском языке………………………….. 80

3.2. Семантическое поле «еда» в китайском языке…………………………… 86

3.3. Сопоставительный анализ семантического поля «еда» в

изучаемых языках…………..………………………….. …………………........

99

3.4. Национальная специфика концепта «еда» в таджикском языке………… 100

3.5. Национальная специфика концепта «еда» в китайском языке………….. 105

3.6. Сопоставительный анализ национальной специфики концепта «еда» в

изучаемых языках………………………………………………………………..

112

Выводы по третьей главе……………………………………………………………… 117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………… 118

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ……………………………………………........... 125

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ………………………………………………........ 126

ПРИЛОЖЕНИЕ А Лексическая объективация концепта «еда»…….. …….. 142

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Фразеологическая объективация концепта «еда»……… 144

ПРИЛОЖЕНИЕ В Семантическое поле концепта «еда»…………………… 175

4

ВВЕДЕНИЕ

Концепт «еда», будучи универсальным, обладает национально-

специфическими чертами, отражающими религиозные, историко-культурные

традиции народов. Данный концепт, являясь фрагментом языковой картины

мира, выражает представления, установки и стереотипы, передающие

специфический национальный менталитет, обычаи и традиции, присущие

таджикской и китайской культурам, историческое развитие которых

значительно отличается.

Для таджиков и китайцев понятие «еды» несколько отличается. Прежде всего

тем, что для таджиков лепёшка – больше, чем хлеб. Они не пройдут мимо куска

хлеба, лежащего на улице – обязательно подберут и положат на обочину, чтобы

люди ненароком не наступили, а птицы подобрали и поели. Для таджика и крошки

хлеба – хлеб.

Кроме того, таджики, как другие мусульмане, могут один раз в год спокойно

обходиться без еды и воды в течение дня на протяжении священного месяца

Рамазан, а китайцы просто не могут себе представить голодовку. Даже при

болезнях китаец будет есть, полезные при том или ином недуге продукты,

возможно, совсем не те, которые ему хотелось бы, но тем не менее, он не останется

голодным.

Таджикская кухня на протяжении столетий постоянно находилась в контакте

с кухнями других соседних народов Центральной Азии, что сильно отразилось на

её составляющих компонентах на сегодняшний день. Китайская кухня, является

одной из самых разнообразных в мире, прежде всего за счёт огромного числа

национальных меньшинств, населяющих Поднебесную. В данном диссертационном

исследовании мы попытаемся разобраться со структурой концепта «еда»,

определить универсальное и этноспецифичное, характерное для исследуемых

лингвокультур.
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Актуальность данного исследования обусловлена тем, что Таджикистан и

Китай являются соседними государствами, в последнее десятилетие отчётливо

видно нарастающее влияние Китая на различные стороны развития Таджикистана,

что вызывает необходимость изучения языковой картины мира китайцев,

ценностных доминант в лингвокультуре данного народа, национального

менталитета; сопоставление вышеуказанных аспектов проводится в целях

способствования пониманию друг друга и улучшения процесса межкультурной

коммуникации двух народов. Концепт «еда» считается универсальным концептом,

характерным для всех народов мира, однако обладает национальной спецификой,

присущей каждой лингвокультуре.

Объектом исследования является концепт «еда» в таджикском и китайском

языке, паремии и их анализ. Предметом исследования выступают вербальные

формы объективации данного концепта.

Целью данной работы является установление национальной специфики

концепта «еда» в таджикском и китайском языковом сознании, выявление

смыслового содержания концепта «еда» по данным лексикографических

источников.

Для достижения данной цели в работе ставятся следующие задачи:

1. Теоретически осмыслить и охарактеризовать теоретическую базу

исследования: базовые термины когнитивной лингвистики и лингвокультурологии

(концепт, национальный менталитет, языковое сознание);

2. Провести анализ слов и выражений, объективирующих концепт «еда» в

изучаемых языках;

3. Выявить семантическое поле концепта «еда» в изучаемых языках;

4. Изучить фразеологические единицы, объективирующие концепт «еда»

в двух лингвокультурах;

5. Определить национальную специфику концепта «еда» в китайском и

таджикском языковом сознании.
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Материалом для исследования послужили лексемы со значением «еда» в

китайском и таджикском языках, китайские и таджикские паремии, выписанные из

словарей пословиц и фразеологизмов, а также корпусы изучаемых языков.

Теоретической и методологической базой послужили положения,

представленные в работах ведущих русских, китайских и таджикских учёных в

области когнитивной лингвистики: Н.Ф. Алефиренко, С.А. Аскольдова, В.В.

Воробьёва, Ю.С. Степанова, А. Вежбицкой, О.А. Корнилова, Е.С.Кубряковой,

С.Г.Воркачева, В.И.Карасика, Н.А.Красавского, В.А.Масловой, З.Д.Поповой,

Ю.С.Степанова, И.А.Стернина, Е.В. Рахилиной, Н.Н. Болдырёва, А.А. Залевской,

А.Л. Бабушкина, Д.С. Лихачева, Тань Аошуан, Ли Пен, Д.М. Искандаровой, А.А.

Пак, М.Б.Давлатмировой, Н.И. Каримовой, С.П. Озер, З.Дж. Мирзоевой, М.М.

Имомзода, З.А.Гуловой, М.Д. Мамедовой, Н.К. Бойматовой, Н.А. Холикова, Ш.К.

Фазиловой и др.

Научная новизна работы состоит том, что впервые определены

семантические признаки концепта «еда» в таджикском языковом сознании; описана

национальная специфика концепта «еда» в таджикском языковом сознании,

впервые предпринята попытка изучить концепт «еда» в таджикском и китайском


[…]


ростовщичество;

懒 羊 头 lan yang tou разваренная баранья голова (презрительно о

титулованной особе);

一口两齿 yi kou liang chi в один рот две ложки; обр. ненасытный; гнаться за

количеством, жадничать;

杯盘狼里 bei pan lang li всё съедено дочиста (пустые бокалы и тарелки в

полном беспорядке).

Ценность

陈赓涂饭 chen geng tu fan каша из пыли и похлёбка из грязи (в детских играх;

обр. ни на что не годная вещь);

尖饭土羮 jian fan tu geng каша из пыли и похлёбка из грязи (в детских играх;

обр. ни на что не годная вещь);

物美价廉 wu mei jia lian хорошее качество и умеренная цена; соотношение

цены и качества;

硕果仅存 shuo guo jin cun единственный оставшийся на дереве плод; обр.

единственная ценность; всё, что осталось ценного;

不为五斗米折腰 bu wei wu dou mi zhe yao обр. нестоящий.

Благодарность

一饭千金 yi fan qian jin за одно угощение 1000 золотых; быть благодарным;

投桃报李 tou tao bao li подарить персик и получить в благодарность;

отблагодарить подарком за подарок;
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炙鸡酗酒 zhi ji xu jiu курица и кусок смоченной в вине ваты; обр. скромный

знак уважения памяти покойного;

吃了人家的口软，拿了人家的手短 chi le ren jia de kou ruan, na le ren jia de

shou duan поесть в доме человека и получить от него подарок; быть благодарным.

Непосильная задача

蒸沙盛饭 zheng sha cheng fan варить кашу из песка; обр. зря трудиться над

невыполнимым;

盘根错节 pan jie cuo jie переплетённые в корне растения; обр. сложное дело;

хаос, путаница;

贪多嚼不烂 tan duo jiao bu lan набрать полон рот, н не смочь прожевать, за

двумя зайцами не угонишься; обр. взять на себя слишком много, взять на себя

непосильную задачу;

无米之炊 wu mi zhi chui стряпня без риса; обр. невозможное дело;

水中捞月 shui zhong lao yue вылавливать из воды отражение луны; обр.

напрасные старания.

Повседневная еда и принадлежности

油盐酱醋 you yan jiang cu 1) часто используемые приправы (масло, соль,

соевый соус и уксус); 2) повседневные мелочи, принадлежности (которые часто

используются в быту и работе);

锅碗瓢盆 guo wan piao pen все кухонные приборы в доме;

衣食住行 yi shi zhu xing одежда, пища, жильё и транспорт; обр. всё

необходимое для жизни;

単食豆羮 dan shi dou geng коробка каши и чашка похлёбки; обр. необходимый

минимум пищи;

家常便饭 jia chang bian fan повседневная/домашняя еда.

Обман
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画饼充饥 hua bing chong ji утолять голод нарисованной лепёшкой; обр

тешить себя иллюзиями; обманывать самого себя; принимать желаемое за

действительное;

张冠李戴 zhang guan li dai шапку Чжана надел Ли; обр. перепутать,

смешивать; обознаться; выдать одно за другое;

添 油 加 醋 tian you jia cu добавлять масло и уксус; приукрашивать

преувеличивать;

口蜜腹剑 kou mi fu jian на устах мёд, а за пазухой меч; обр. о двуличном

человеке;

快刀打豆腐-两面光 kuai dao da dou fu – liang mian guang острым ножом бить

по тофу – гладкий с обеих сторон; обр. двуличный, и нашим и вашим, действовать

на два лагеря, угождать и тем, и другим.

Урожай

五谷丰登 wu gu feng deng небывалый/большой урожай;

满坑满谷 man keng man gu полны лщины и плны долины; обр. полным-полно;

тьма-тьмущая;

鱼米之乡 yu mi zhi xiang богатые и плоодородные земли;

和香扑鼻，麦浪翻滚 cao xiang bu bi, mai lang fan gun кататься в волнах

пшеницы, катящееся волны пшеницы.

Досуг, приятное времяпрепровождение

浮瓜沉李 fu gua chen li определять спелость дыни, арбуза, сливы; обр.

предаваться приятным летним занятиям;

含饴弄孙 han yi nong sun сосать сласти да забавляться с внуками (о

стариках, которым уже не до дел);

茶余饭后 cha yu fan hou в оставшееся время после чаепития и вкушения

пищи; обр. в свободное время, на досуге.
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Изменения

说过了端午粽, 还要冻一冻 shuo guo le duan wu zong, hai yao dong yi dong

когда говоришь о цзунцы праздника Дуану, ещё три раза будет морозить; обр.

после праздника Дуану снижается температура;

雨后春笋 yu hou chun sun как молодой бамбук после дождя; обр. о чём-либо

быстр развивающемся или появляющемся;

渐入佳境 jian ru jia jing 1) измениться к лучшему, вступить в полосу удач; 2)

входить во вкус.

Планирование действий

暗中盘算 an zhong pan suan тайно что-то планировать;

借助代筹 jie zhu dai chou оказывать услугу кому-либо в планировании

действий.

Ожидание

等米下锅 deng mi xoa guo ждать пока рис положат в сковороду; обр. ждать

необходимых условий;

手主待兔 shou zhu dai tu ждать у моря погоды, уповать на судьбу; досл.

сторожить пень в ожидании зайца;

癞蛤蟆想吃天鹅肉-痴心妄想 lai ha ma xiang chi tian e rou – chi xin wang xiang

жаба мечтает отведать лебяжьего мяса; обр. стремиться к несбыточному,

переоценивать свои силы, напрасные надежды.

Ревность

拈酸吃醋 nian suan chi cu хвататься за кислоту и уксус; обр. ревновать;

争风吃醋 zheng feng chi cu ревновать.

175

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок 3. Семантическое поле «еда» в таджикском языке
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Рисунок 4. Семантическое поле «еда» в китайском языке
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