ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора филологических наук, профессора Искандаровой Дилоро Мукаддасовны о диссертации Ахмедовой Дилфузы Хусиновны «Национальная специфика концепта «еда» в таджикском и китайском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Таджикское языкознание последнего десятилетия характеризуется интересом к сопоставительным исследованиям в области когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, лингвоконцептологии. Такой интерес обусловлен тем, что язык выражает и хранит бессознательные стихийные знания о мире, а также историческую память о социально значимых событиях в человеческой жизни и представляет собой некую универсальную форму первичной концептуализации мира и рационализации человеческого опыта. Следовательно, задачей исследователей концептов в различных языках становится сопоставление семантических пространств, которые позволяют обнаружить общечеловеческие универсалии в отражении окружающего мира и в то же время дает возможность увидеть специфически национальное в наборе концептов. Национальная специфика концептосфер различных народов выражается либо в национальных различиях в содержании близких концептов, либо в наличии несовпадающих концептов. Таким образом, сопоставительное изучение концептов в различных языковых культурах имеет несомненную актуальность и научную ценность.

Концепт «еда», будучи универсальным, обладает национально-специфическими чертами, отражающими религиозные, историко-культурные традиции народов. Данный концепт, являясь фрагментом языковой картины мира, выражает представления, установки и стереотипы, передающие специфический национальный менталитет, обычаи и традиции, присущие таджикской и китайской культурам, историческое развитие которых значительно отличается.

Диссертация Ахмедовой Д.Х. посвящена исследованию языковой объективации концепта *еда* в таджикском и китайском языках на материале лексикографических источников, национальных корпусов, фразеологизмов, паремий сопоставляемых языков, изучению семантического поля и выявлению национальной специфики данного концепта. В диссертации Ахмедовой Д.Х. концепт *еда* в таджикском и китайском языках в сопоставительном плане подвергнут разностороннему анализу. Следует отметить, что концепт *еда* в отечественном языкознании ранее был

исследован на материале польского и русского языков (З.А.Гулова, 2015), однако не изучался с точки зрения его языковой объективации в словарях, национальных корпусах, фразеологическом и паремиологическом фондах.

Проблема изучения различных концептов обсуждается не только в зарубежной, но и в отечественной лингвистике. Многие известные российские ученые (Е.С.Кубрякова, З.Д.Попова, И.А.Стернин, Ю.С. Степанов, В.И.Карасик и др.) и их ученики и последователи посвятили огромное количество работ названным проблемам. В таджикском языкознании работы в данной области были начаты в первом десятилетии XXI века, защищено несколько диссертаций по сопоставительному анализу различных концептов (А.Пак, З.Гулова, М.Мамедова, М.Имомзода, Давлатмирова М.Б., Рахмонова Н.Б., Фозилова Ш.К., Бойматова Н.К. и др.), проводятся многочисленные исследования, посвященные анализу различных концептов в разноструктурных языках (*судьба, время, пространство, ум, богатство, семья, еда*, и др.), национальной языковой картине мира, ассоциативному полю, ментальности, метафоризации концептов и др. Центром исследований в данной области в РТ является научная школа при кафедре теоретического и прикладного языкознания Российско-Таджикского (Славянского) университета.

Актуальность данного исследования, как справедливо отмечает диссертант, обусловлена тем, что Таджикистан и Китай являются соседними государствами, и в последнее десятилетие отчетливо заметен нарастающий объем коммуникаций в различных сферах между двумя странами, что вызывает необходимость изучения языковой картины мира китайцев, ценностных доминант в лингвокультуре данного народа, национального менталитета; сопоставление вышеуказанных аспектов проводится в целях способствования пониманию друг друга и улучшения процесса межкультурной коммуникации двух народов.

Несомненной новизной является то, что впервые определены семантические признаки концепта «еда» в таджикском языковом сознании; описана национальная специфика концепта «еда» в таджикском языковом сознании, впервые предпринята попытка изучить концепт «еда» в таджикском и китайском языках в сопоставительном плане. Следует особо отметить, что в диссертации Д.Х.Ахмедовой проведен обзор работ китайских, российских и таджикских работ в области когнитивной лингвистики и концепта «еда», что свидетельствует о ее новизне.

Проведенный в данной работе анализ репрезентации концепта «Еда» позволил выявить особенности языковых картин мира таджиков и китайцев. Исследование показало, что некоторые характеристики анализируемых

понятийных сфер идентичны, а другие выявляют существенные расхождения.

Отличительной особенностью диссертации Ахмедовой Д.Х. является то, что описана репрезентация концепта *еда* в национальных корпусах таджикского и китайского языков, проведен тщательный анализ фразеологизмов и паремий как средства языковой объективации концепта *еда* в таджикском и китайском языках, а также дается сопоставительный анализ семантического поля и структуры концепта *еда* в анализируемых языках с точки зрения универсальности и национальной специфики данного концепта.

Каждая глава снабжается выводами. Выводы, к которым пришел диссертант, представляются обоснованными, исследование проведено на основе большого массива иллюстративного материала с применением методики исследования, релевантной для подобного рода анализа. Методология исследования позволила провести тщательный анализ большого фактического материала.

Важность изучения данной проблемы очевидна вследствие ее неизученности в отечественном языкознании в сопоставительном плане и возможности привлечения материала других языков в дальнейших исследованиях.

Результаты исследования могут найти применение в процессе преподавания практических курсов китайского и таджикского языков, в лекционных курсах по общему языкознанию, сопоставительной лингвистике, когнитивной лингвистике, методике лингвистического анализа, в обучении межкультурной коммуникации и подготовке учебных пособий по лингвоконцептологии, лингвокультурологии, теории МКК, сопоставительному языкознанию.

Структура диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

Все сказанное указывает на комплексный характер исследования, свидетельствует о научной новизне и актуальности темы, ее теоретической и практической значимости.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 5 публикациях автора, в том числе 3 в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК.

Диссертационная работа Ахмедовой Д.Х. «Национальная специфика концепта «еда» в таджикском и китайском языках» является оригинальным и интересным исследованием, в полной мере отвечает всем требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Научный руководитель:

заведующая кафедрой теоретического и прикладного языкознания Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет»,
доктор филологических наук,
профессор

Искандарова Дилоро Мукаддасовна

03.03. 2020 г.

Таджикистан, 734025, г. Душанбе,
ул. Мирзо Турсун-заде, 30.

Тел/факс: +992 446204209

E-mail: iskandarova@hotmail.com

Сайт: <http://www.rtsu.tj/ru/faculties/filologicheskiiy-fakultet/kafedry/kafedra-teoreticheskogo-i-prikladnogo-yazykoznaniiya/about.php>

Подлинность подписи
профессора Искандаровой Д.М.
подтверждаю

Начальник ОК РТСУ

Алиев А.Д.